Genellikle Cebel-i Nur Zâviyesi'nde birer müteveli, şeyh, nâzır, kâtip ve hademenin görev yaptığı görülmüştür².

2) Şeyh Ahmed Zâviyesi: Osmanlı Devleti'nin Çukurova'ya yerleşme sürecinde, yani XVI. yüzyılda Kınık kazasına ait tahrir defterlerinde Şeyh Ahmed Zâviyesi geçmemektedir. Bu zâviyeye Hicrî 1100 (M.1688) yılına ait *Müsellemât-ı Muhasebat-ı Anadolu Defteri*'nde rastlanılmıştır. Bu muhasebe defterinde söz konusu zâviyenin 7200 akçe geliri, 3600 akçe gideri kayıtlıdır (EV. 530/4: 32).

C) Yol Külliyesi

Anadolu'yu Ortadoğu'ya bağlayan Konya-Adana, Kayseri-Adana, Adana-Halep, Maraş-Halep ticaret ve hac yolları Kınık coğrafyasından geçmekteydi.

Hatta devlet bu bölgede yolcuların güvenlik içinde konaklamaları için bazı menzilleri zâviye, han ve kervansaray külliyesiyle donatmıştır (Evliya Çelebi, 1999/III: 30-33; 2005/IX: 168-173). Bu külliyeler tam manasıyla, Kınık kazasına tâbi bölgede olmasalar bile, bu yol güzergâhında derin etkilerinin olduğu muhakkaktır.

¹ Gelirleri: 1540'da 10.000 akçe (ED.538/1, 1540: 17b), H.1100/1688'de 8.640 akçe (EV. 530: 4), 1158/1745'de 5.500 kuruş (EV 11965/1), 1284/1867 yılında geliri 2529 kuruş, gideri 753 kuruş (EV-20712/120), 1327/1909 yılında da 4.132 kuruş (Evkâf Nezâreti Bütçesi, 1327: 150)'tur.

² 1540 yılında görevliler ve giderleri; *tevlîyet*: 1000 akçe, *nezâret* ve *kâtib*: 900, *meşihât* ve *tabh-ı ta'âm*: 1440, *huddâm-ı zâviye*: 360 akçe, kalan 6.300 akçe ise zâviyenin mutfak giderlerine tahsis edilmiştir (ED.538/1, 1540: 17b).

2) Kurtkulağı Kervansarayı: Kervansaray, Adana'nın Ceyhan ilçesine 30 kilometre uzaklıkta olan Kurtkulağı Köyü'nün kuzeyinde, eski Halep yolu üzerinde yer almaktadır. Eser, Kurtkulağı "Menzil Hanı" adıyla da anılmaktadır. Kervansarayın inşa tarihi tam olarak bilinmemekle birlikte, Sultan III. Ahmed'in Hicrî 1116 (1704) yılında gönderdiği bir fermana dayalı olarak -bugün Adana Müzesi'nde bulunan kitabesine göre- Hüseyin Paşa tarafından yaptırıldığı düşünülmektedir (VA, 1972: 54-55; Akıl, 2006: 143). Ayrıca Kurtkulağı kalesinde Haydar Ağa adlı bir hayırsever tarafından da -kitabesine göre- Hicrî 1010 (1601) yılında bir cami yaptırılmıştır (HD. 1141, 1601: 51; VA, 1972: 50-54).

II) Gelirlerinin Bir Kısmı Kınık Kazasından Sağlanan Vakıflar

Hayrat kurumları Adana'da olan iki vakıf ile Payas'ta olan bir vakfın Kınık kazası sınırları dâhilinde gelirleri (akarları) bulunmaktadır.

Malatya ve Üzeyir, Rumeli’de Bosna ve Çanad, Suriye’den de Humus sancaklarından binlerce gelir kaynağını buraya vakfetmişti. Sokullu Paşa, Adana Sancağına tâbi Kınık kazasından da, Viranşehir köyünde yer alan -biri Çeltik değirmeni- 2 değirmen ile Geçik köyündeki 1 değirmeni, Payas Külliyesi’nin giderlerine tahsis etmiştir. Bu durum Sokullu Paşa’nın Hicri 981 (1574) tarihli vakfiyesi incelendiğinde, külliyedeki hizmet birimleri ve bu birimlerde çalışanların tahsisatlarının ayrıntılı olarak verildiği görülecektir (İstanbul, 572, 1574: 27).

Sonuç

Sonuç olarak, Osmanlı hâkimiyeti altında, yani XVI. yüzyılın başından XX.

EV (Evkaf)- 530/ 4; 2897/ 58; 2898/ 58; 3341/ 1-10; 5696/ 1-2; 11965/ 1; 14875/ 7; 18595/ 366; 20712/ 120; 26221/ 519; 27516/ 545.

Y.PRK. DH, No: 1/16, H. 26.12.1295/M. 21.12.1878.

Kuyud-ı Kadime Arşivi (TK.KKA)

TK.KKA, *Adana Evkaf Defteri* (ED.), 538/1, 1540: 1b-18a; ED. 538/2, 1572: 20b-24b.

Adana Şer'îye Sicili (AŞS)

Adana Şer'îye Sicili (AŞS), 1168 (1754), nu: 133, s. 94, 145.

Salnameler ve Bütçeler

Salnâme-i Maarif-i Umûmiye Nezâreti, Darü'l Hilâfe, 1317 (1900): 942-943; 1318 (1900): 1044-1045.

Salnâme-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1297 (1880), s. 250.

Evkaf Nezâreti Bütçesi, (1327), Matbaa-i Âmire, İstanbul.

II. ARAŞTIRMA VE İNCELEMELER

CEVDET PAŞA, (1989), *Tezâkir*: (21-39), Yayına Hazırlayan: Cavid Baysun, TTK Basımevi, Ankara.

AKIL, Hayriye, (2006), "Eski Halep Yolu Üzerinde Az Bilinen İki Yapı: Kurtkulağı Kervansarayı ve Camisi", *Çukurova*